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Referat 
Emne Møde i følgegruppen for Magtudredningen 2.0. 
Mødedato 19. marts 2024, kl. 14:30-16:30. 

Sted Proviantsalen, Christiansborg. 

Deltagere 
 
Medlemmer af følgegruppen 
Søren Gade (Formand for Folketinget, formand for følgegruppen) 
Mads Reinholdt (Direktør, Fagbevægelsens Hovedorganisation) 
Sara Vergo (Formand, Djøf) 
Kristian Vendelbo (Adm. direktør, KL) 
Morten Langager (Direktør, Dansk Erhverv) 
Lisbeth Knudsen (Formand for Demokratikommissionen) 
Christine Ravn Lund (Forkvinde, Dansk Ungdoms Fællesråd) 
Allan Boye Thulstrup (Næstformand, Dansk Journalistforbund) 
Kira West (Formand, Rådet for Socialt Udsatte) 
Per Paludan Hansen (Formand, Dansk Folkeoplysnings Samråd) 
Martin Ruby (Politisk chef, Facebook i Norden) 
Emma Holten (Selvstændig konsulent og foredragsholder) 
Olav Hesseldahl (Direktør, Det Politiske Akademi, næstformand, Foreningen Folkemødet) 
Sarah Steinitz (Partner, Analyse og Tal) 
Rasmus Stoklund (MF, Socialdemokratiet) 
Jan E. Jørgensen (MF, Venstre) 
Karsten Hønge (MF, Socialistisk Folkeparti) 
Stinus Lindgreen (MF, Det Radikale Venstre 
Jeppe Søe (MF, Moderaterne) 
Christina Olumeko (MF, Alternativet) 
 
Deltagere fra forskningsledelsen 
Michael Bang Petersen (Forskningsleder og professor i statskundskab på Aarhus Universitet) 
Anne Binderkrantz (Professor i statskundskab på Aarhus Universitet) 
Nanna Mik-Meyer (Professor i sociologi ved Copenhagen Business School) 
Lene Holm Pedersen (Professor i statskundskab på Københavns Universitet) 
 
Deltagere fra sekretariatet 
August Eie Albertsen (Referent) 
Christina Løth Andersen 
 
Afbud 
Adam Wolf (Adm. direktør, Danske Regioner) 
Jakob Nielsen (Chefredaktør, Altinget) 
Lykke Friis (Direktør, Tænketanken EUROPA) 
Morten Høyer (Direktør for public affairs og kommunikation, Dansk Industri) 
Mai Mercado (MF, Det Konservative Folkeparti) 
Henrik Dahl (MF, Liberal Alliance) 
Jens-Henrik Thulesen Dahl (MF, Danmarksdemokraterne) 
Alex Ahrendtsen (MF, Dansk Folkeparti) 
Rosa Lund (MF, Enhedslisten) 
Aaja Chemnitz (MF, Inuit Ataqatigiit)1 
Anna Falkenberg (MF, Sambandsflokkurin) 
David Nicolas Hopman (Professor i politisk kommunikation ved Center for Journalistik, Syddansk Universitet) 
 

 



 Side 2 af 8 

Velkomst ved formanden for Folketinget og følgegruppen 
Formanden bød velkommen til mødet i følgegruppen for Magtudredningen 2.0. Dette var møde nummer to i 
magtudredningens følgegruppe, og formanden så frem til forskningsledelsens orientering om projektprocessen 
samt en konstruktiv drøftelse om formidlingen af Magtudredningen 2.0. 
 
Oplæg om projektprocessen 
Forskningslederen bød velkommen til følgegruppen og takkede endnu engang medlemmerne for at deltage i 
det vigtige arbejde.  
 

Oplæg om processen siden sidste møde: 
Siden sidste møde i følgegruppen har forskningsledelsen været rundt på danske universiteter til åben 
gennemgang af projektplanen. Efter inputs fra forskningsmiljøerne og følgegruppen blev projektplanen 
indsendt og godkendt. Forskningslederen takkede i denne forbindelse følgegruppen for deres kommentarer og 
inputs til projektplanen. Forskningslederen fremhævede, at det har været en helt central målsætning at få 
inddraget fagmiljøerne tidligt i Magtudredningen 2.0, så eksisterende viden og relevante forskere kan komme 
med i processen fra starten af.  
 
Siden sidste følgegruppemøde er det internationale rådgivningspanel også blevet nedsat. Det internationale 
rådgivningspanel består af Rasmus Kleis Nielsen (professor, University of Oxford), Elin Haugsgjerd Allern 
(professor, Universitetet i Oslo), Jens Rydgren (professor, Stockholms Universitet), Toril Aalberg (professor, 
Norges teknisk-naturvidenskabelige universitet), Carl Dahlström (professor, Göteborgs Universitet), Torbjörn 
Bergman (professor, Umeå Universitet) og Grete Brochmann (professor, Universitetet i Oslo). 
Forskningsledelsen har valgt det internationale rådgivningspanel med henblik på at samle mange forskellige 
kompetencer, der kan supplere forskningsledelsen i arbejdet. Forskningsledelsen havde første online-møde med 
det internationale rådgivningspanel d. 15/3-2024, og det første fysiske møde vil blive afholdt i efteråret.  
 
Forskningsledelsen er godt i gang med problemafdækningsfasen. I denne forbindelse takkede forskningslederen 
følgegruppens medlemmer for deres deltagelse i de individuelle interviews. Forskningsledelsen har også afholdt 
en lang række temaspecifikke workshops for forskere. Forskningsledelsen bruger de individuelle interviews og 
forsker-workshopsene til at identificere konkrete forskningsspørgsmål inden for temaerne. Et centralt mål på 
magtudredningens forsker-workshops er ydermere at afdække, hvad vi allerede ved, og hvad vi mangler viden 
om. Der vil i alt blive afholdt 15 workshops. Forskningsledelsen afholdte de første workshops i januar (2024), 
og de sidste workshops vil blive afholdt i april (2024). Der er blevet afholdt workshops på Aarhus Universitet, 
Københavns Universitet og Syddansk Universitet. Det har været vigtigt for forskningsledelsen at inkludere alle 
interesserede forskere, hvorfor forskningsledelsen har lagt en aktiv indsats i at kontakte relevante forskere, lave 
’offentlige calls’ og informere om kommende workshops gennem Magtudredningen 2.0’s nyhedsbreve, 
magtudredningens hjemmeside og på sociale medier. Når alle workshops er afholdt, vil cirka 200 forskere have 
bidraget. Forskningsledelsen har tilstræbt diversitet både i forhold til køn og forskningsinstitutioner. 
Oplægsholderne er blevet opfordret til at skrive korte essays på baggrund af deres oplæg. Disse essays vil snart 
blive offentliggjort på hjemmesiden for Magtudredningen 2.0. Forskningsledelsen har samtidig lavet en aftale 
med Altinget, som vil videreformidle nogle af disse essays gennem deres platforme, så indsigterne fra 
magtudredningens workshops også kommer ud til offentligheden. 
 

 
1 Nauja Bianco deltog som observatør for Aaja Chemnitz (MF, Inuit Ataqatigiit) 
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De 15 workshops bygger frem mod bogserien, som er en del af næste fase i Magtudredningen 2.0 med fokus 
på vidensopsamling. I vidensopsamlingsfasen udarbejdes en serie af korte opsummerende fagfællebedømte 
bøger. Forskningsledelsen er i gang med at finde ud af, hvilke bøger der skal skrives, og hvilke forskere der skal 
skrive de enkelte bøger. Der er allerede en række emner, som vil blive relevant i fase 3 (vidensskabelse), hvor 
der skal produceres ny viden. Forskningsledelsen præsenterede en foreløbig liste med 45 potentielle bogtitler. 
Der er i projektplanen budgetteret med 30 udgivelser i bogserien, hvorfor det vil kræve yderligere finansiering 
at realisere alle potentielle bogtitler. En række af bøgerne vil dog indeholde substantiel ny forskning og kan 
derfor finansieres fra budgettet, der er afsat til ny forskning. Produktionen af bogserien samt yderligere 
formidlingsaktiviteter har netop været i udbud. Forskningsledelsen forventer at have en færdig kontrakt med et 
forlag i løbet af april. 
 

Præsentation af indsigter fra to forsker-workshops: 
Forskningsledelsen præsenterede herefter indsigter fra to workshops; tema 2 om vilkårene for Folketingets 
arbejde og tema 11 om vilkårene for mødet mellem borgerne og centrale velfærdsinstitutioner.  
 
På workshoppen om tema 2 (vilkårene for Folketingets arbejde) kom forskerne frem til en række 
forskningsspørgsmål, som er centrale at have med i Magtudredningen 2.0. Der blev på workshoppen også 
afdækket, hvad vi ved, og hvad vi mangler viden om i forhold til disse forskningsspørgsmål. Følgende spørgsmål 
vil være i centrum i tema 2: Hvordan har lovgivningsaktiviteten ændret sig over tid? Hvordan er rammerne for 
arbejdet som folketingsmedlem ændret? Hvilken rolle spiller politiske forlig? Er der sket en forskydning af 
magtbalancen mellem Folketing og regeringen? Hvordan udøves indflydelse på Christiansborg? Hvordan er 
magten i de politiske partier? Hvilken rolle spiller de nordatlantiske mandater – og samspillet med Grønland og 
Færøerne? På nuværende tidspunkt mangler der især viden om forligsparlamentarismen i praksis, magt- og 
indflydelsesstrukturer i de politiske partier og på Christiansborg. Ud fra disse forskningsspørgsmål er der 
foreløbigt planlagt fire potentielle bøger, hvoraf der indtil videre kun er finansiering til de første to. De planlagte 
bogtitler er 1) ”Folketinget og lovgivningsarbejdet”, 2) ”De folkevalgtes arbejdsvilkår”, 3) ”Magten i partierne 
og på Borgen” og 4) ”Forligsparlamentarismens betydning i det danske demokrati”. 
 
På workshoppen om tema 11 (vilkårene for mødet mellem borgerne og centrale velfærdsinstitutioner) var det 
en gennemgående pointe, at der er sket meget siden sidste magtudredning. Der er to vigtige spor; hvad der rent 
faktisk er sket over tid, og hvordan borgerne oplever det? Der har været meget – især kvalitativ – forskning på 
området, men vi mangler opdateret, systematisk viden om 1) digitaliseringens påvirkning på mødet mellem 
borgerne og velfærdsinstitutionerne, 2) politi, straf og voldsmonopolet og 3) borgermødet inden for de store 
velfærdsområder såsom sundhed, beskæftigelse, uddannelse og socialområdet. Der er inden for tema 11 
foreløbigt planlagt fire bøger, hvoraf der indtil videre kun er finansiering til de første to. Disse bogtitler er hhv. 
1) ”Velfærdsarbejde i den digital tidsalder: Effektivisering eller ulighedsmotor?”, 2) “Professionelles arbejde 
inden for rammerne lovgivning, økonomi og faglighed”, 3) “Magtperspektiver på udsatte borgeres liv: En 
analyse af vilde problemer” og 4) “Magt, lovgivning og retshåndhævelse: Tæt på politiet og voldsmonopolet”. 
 

Spørgsmål og inputs fra følgegruppen ang. ’oplæg om projektprocessen’: 
I følgende bruges ”følgegruppen” som synonym for individuelle medlemmer. Følgegruppen er en mangfoldig gruppe af individer med 
forskellige holdninger, interesser og ønsker til Magtudredningen 2.0, hvorfor følgende kommentarer ikke afspejler en konsensus 
blandt følgegruppens medlemmer. 
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Følgegruppen gav udtryk for, at der er sket mange spændende ting siden sidst og roste det gode arbejde. 
Herefter blev der, med henvisning til listen over forskningstemaer, spurgt ind til, om Magtudredningen 2.0 vil 
belyse, hvordan internationale konventioner og fortolkning af internationale konventioner påvirker dansk 
lovgivning. Forskningsledelsen svarede, at dette i høj grad er et juridisk spørgsmål, hvorfor der på relevante 
workshops har været juridiske forskere med. Der er noget omkring internationale konventioner i tema 7 (om 
forskydninger i magtbalancen mellem danske institutioner og internationale aktører i det 21. århundrede). Det 
er for tidligt at sige, hvad der konkret vil komme med i bøgerne, men der har været gode inputs fra juridiske 
forskere. 
 
Følgegruppen spurgte ind til, hvordan forskningsledelsen ser spændet mellem borgersamlinger og lokale 
folkeafstemninger ift. deltagelse i partier og foreningsliv bl.a. ift., hvordan det er prioriteret ind i 
bogudgivelserne, men også i synet på demokratiet ift. borgerinddragelse og folket. Forskningsledelsen svarede, 
at det er et meget relevant spørgsmål, som vil blive belyst på de sidste to workshops (tema 8 om den 
demokratiske repræsentation og tema 4 om vilkårene for det lokale og regionale demokrati) der afholdes i april. 
 
 
Følgegruppen påpegede, at bøgerne om ”Magtperspektiver på udsatte borgeres liv…” og ”Demokratisk 
effektivitet…” hænger meget tæt sammen i praksis – især på socialområdet -, hvorfor det er vigtigt at have 
denne synergi med i tankerne, når bøgerne skrives. Forskningsledelsen svarede, at det generelt er vigtigt at sikre 
sammenhæng gennem alt materiale fra Magtudredningen 2.0. Forskningsledelsen er meget opmærksomme på 
dette og har af samme grund ugentlige koordineringsmøder mv. for at sikre et tæt samarbejde og sammenhæng 
i materialerne. 
 
Følgegruppen spurgte ind til forskningsledelsens forståelse af, hvornår viden er ”forskningsbaseret”. 
Forskningsledelsen svarede med henvisning ’Kommissorium for opdatering af magtudredningen’, at der i 
Folketingets aftale er specificeret, at den opdaterede magtudredning skal være forskningsbaseret. 
Forskningsledelsens forståelse er, at viden er ”forskningsbaseret” når det i) er peer-reviewed, ii) er skrevet af en 
forfatter med en ph.d.-grad og iii) er udarbejdet af en forsker, der er ansat ved et universitet, som derfor er 
underlagt Danish Code of Conduct for Research Integrity. Det vil på hjemmesiden for Magtudredningen 2.0 
blive gjort mere tydeligt, hvad det indebærer, at Magtudredningen 2.0 er forskningsbaseret. 
 
Følgegruppen påpegede, at forskningsgruppen umiddelbart har et meget politologisk blik på demokratiet og 
efterspurgte forskningsledelsens refleksioner omkring dette. Forskningsledelsen svarede, at store dele af 
Magtudredningen 2.0 vil tage udgangspunkt i de formelle institutioner, da disse spiller en stor rolle i forhold til 
at regulere magten. Samtidig gjorde forskningsledelsen opmærksom på, at der også er mange steder, hvor der 
ikke blot er fokus på formelle institutioner, som f.eks. i bogen om borgernes afmagt og i temaet om 
repræsentation. Herudover vil der også inddrages politiske teoretikere i f.eks. temaet om byggestenene for 
Magtudredningen 2.0.  
 
Følgegruppen spurgte ind til, hvordan forskningsledelsen vil undersøge magten inde i partierne og 
embedsværkets rolle. Forskningsledelsen svarede, at magten i partierne kan undersøges gennem en række 
interviews og casestudier. I forhold til embedsværkets rolle er der dels en række rapporter (f.eks. Dybvad-
rapporten), som kan bruges som et godt udgangspunkt. Herudover ønsker forskningsledelsen at komme tættere 
på området gennem casestudier og større surveyundersøgelser af embedsværket for at afdække samspillet 
mellem embedsværket og ministre mv. 
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Følgegruppen gav udtryk for, at det hele ser spændende og relevant ud, men påpegede samtidig, at der er meget 
lidt diskurs- og kulturanalyse i Magtudredningen 2.0. Dette bør, ifølge følgegruppen, være et 
opmærksomhedspunkt, og der bør inddrages andre fagmiljøer end samfundsvidenskab i nogle af temaerne 
såsom tema 12 om værdipolitiske konfliktlinjer og identitetspolitik. Følgegruppen pointerede, at det også kan 
være relevant at inddrage andre typer fagligheder som gæster i podcast-serien. Forskningsledelsen svarede, at 
de er opmærksomme på det. Forskningsledelsen er i gang med at lave bøger til temaet om ”Byggestenene for 
Magtudredningen 2.0”, og her vil der indgå magtbegreber, som knytter sig til dette. I forhold til tema 12 om 
værdipolitiske konfliktlinjer og identitetspolitik har forskningsledelsen allerede inddraget forskere i humaniora, 
og efter planen vil en af bøgerne i temaet blive skrevet af en forsker i religionsvidenskab. 
 
Forskningsledelsen takkede for følgegruppens spørgsmål og gjorde medlemmerne opmærksomme på, at de 
altid er velkommen til at række ud undervejs. Henvendelser kan rettes til Magtudredningen@ps.au.dk. 
 
Drøftelse af idekataloget for formidlingsaktiviteter 
Forud for følgegruppemødet havde medlemmerne af følgegruppen modtaget et idekataloget med planlagte og supplerende 
formidlingsaktiviteter. 
 
Oplæg til drøftelse af formidlingsaktiviteter og formidlingssamarbejder: 
Forskningsledelsen introducerede idekataloget for formidlingsaktiviteter. Nogle af de præsenterede 
formidlingsaktiviteter er der budgetteret med i projektplanen, mens andre kræver yderligere finansiering. Der 
er grundlæggende fem formidlingsspor: 1) Bogserien skrevet af forskere rettet mod den politisk interesserede 
offentlighed, 2) podcast-serien som følger bogudgivelserne og kobler forskere med praktikere, 3) korte 
opsummerende ‘policy briefs’ rettet mod aktører i den demokratiske proces, 4) årlige konferencer på 
Christiansborg og 5) deltagelse i medier og arrangementer, hvor viden fra Magtudredningen 2.0 er relevant. 
Planlægning af den første efterårskonference på Christiansborg påbegyndes efter følgegruppemødet. 
Forskningsledelsen opfordrede i denne forbindelse følgegruppens medlemmer til at deltage i relevante podcast-
afsnit, hjælpe i forbindelse med de årlige konferencer på Christiansborg og tænke Magtudredningen 2.0 ind i 
forbindelse med arrangementer og deltagelse i medier. Forskningsledelsen stiller meget gerne op til 
arrangementer, der kan fremme kendskabet til Magtudredningen 2.0, så viden fra projektet kommer ud til 
offentligheden. 
 
Forskningsledelsen har allerede indgået en række formidlingssamarbejder for at fremme indsigterne fra 
Magtudredningen 2.0. Forskningsledelse har indgået et samarbejde med Tænketanken Mandag Morgen om 
finansiering og afvikling af dels en stor befolkningsanalyse om vælgernes aktuelle synspunkter på demokratiet 
og derudover 2 fysiske og 2 virtuelle borgersamlinger, som gennemføres i efteråret, som en del af projektet 
“VoresStemmer” om borgernes aktuelle synspunkter på demokratiet. Herudover udgiver Altinget i samarbejde 
med Magtudredningen 2.0 en række essays skrevet på baggrund af magtudredningens workshops, 
Folkeuniversitetet laver i samarbejde med Magtudredningen 2.0 en række foredrag om magt og demokrati i 
Danmark og forskningsledelsen deltager på Folkemødet 2024 til dedikerede events om Magtudredningen 2.0 
på både Folketingets scene og Aarhus Universitets scene. Forskningsledelsen har også deltaget i en lang række 
debatarrangementer arrangeret af bl.a. organisationer knyttet til følgegruppen, herunder Mandag Morgen, 
ADD-projektet, DJØF og KL. Forskningsledelsen er glade for interessen og stiller meget gerne op til endnu 
flere arrangementer. 
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Forskningsledelsen åbnede herefter op for drøftelsen af idekataloget for formidlingsaktiviteter. Formålet med 
drøftelsen var at få inputs til, hvordan Magtudredningen 2.0 kommer bedst muligt ud til offentligheden. 
Forskningsledelsen lagde vægt på, at de ønsker at komme bredt ud til befolkningen og ikke blot ramme 
”Christiansborg-boblen”. Forskerledelsen efterspurgte derfor følgegruppens perspektiver på, hvordan 
formidlingen kan lykkes. I det udsendte idekatalog fremgik fem typer af mulige formidlingsaktiviteter: 1) 
Aktiviteter der understøtter Magtudredningen 2.0’s generelle formidlingsaktiviteter såsom yderligere udgivelser 
i bogserien, 2) aktiviteter med den almene befolkning som særlig målgruppe f.eks. i form af borgersamling ved 
projektets afslutning, 3) aktiviteter med unge som særlig målgruppe f.eks. i form af undervisningsforløb i magt 
og demokrati, 4) aktiviteter der har befolkningsgrupper i det danske rigsfællesskab, som ikke har dansk som 
førstesprog, som særlig målgruppe ved f.eks. at oversætte slutrapporterne til færøsk og grønlandsk og 5) 
aktiviteter som har politikere, forskere og andre med særlig interesse i emnet, som særlig målgruppe ved f.eks. 
at oprette en databank med data fra Magtudredningen 2.0.  
 
Forskningsledelsen spurgte, hvad følgegruppen ser som det centrale, når det kommer til formidlingen af 
Magtudredningen 2.0. Forskningsledelsen gjorde opmærksom på, at yderligere formidlingsaktiviteter, der ikke 
er budgetteret i projektplanen, kræver yderligere finansiering. Der er to kilder til yderligere finansiering; private 
fonde og finanslovsaftalen 2024, hvor der kan afsættes yderligere midler til projektet. I denne forbindelse 
spurgte forskningsledelsen, om det ville være uhensigtsmæssigt at samarbejde med private fonde i forhold til 
projektets uafhængighed eller andre hensyn.  
 
Inputs og kommentarer fra følgegruppen ang. idekataloget og formidlingsaktiviteter: 
I følgende bruges ”følgegruppen” som synonym for individuelle medlemmer. Følgegruppen er en mangfoldig gruppe af individer med 
forskellige holdninger, interesser og ønsker til Magtudredningen 2.0, hvorfor følgende kommentarer ikke nødvendigvis afspejler en 
konsensus blandt følgegruppens medlemmer. 
 
Følgegruppen pointerede, at det er vigtigt at få Magtudredningen 2.0 bredt ud også til borgere med lav tillid til 
demokratiet og Christiansborg. Samtidig fremhævede følgegruppen, at private fonde selvfølgelig må hjælpe med 
finansiering af Magtudredningen 2.0’s formidlingsaktiviteter. Jo flere fonde jo bedre så projektet kan lykkes, så 
længe der er en åbenhed omkring, hvem der er med til at finansiere det. 
 
Følgegruppen kommenterede på prioriteringen af udgivelserne i bogserien med et spørgsmål om, hvem 
målgruppen for bøgerne er, og hvorfor der kun er budgetteret med et oplag på 400 bøger til salg. Herudover 
blev der også spurgt ind til, om der ikke mangler et tilbud til dem, der gerne vil kunne læse en mere generel 
beskrivelse af, hvordan det står til med demokratiet i Danmark i et letforståeligt sprog. Forskningsledelsen 
svarede, at årsagen til oplagsstørrelsen er, at alle bøger også vil blive gratis tilgængelige i et e-bogsformat på 
hjemmesiden for Magtudredningen 2.0, men at der naturligvis er mulighed for at producere flere fysiske bøger, 
hvis der er efterspørgsel efter dette. Forskningsledelsen gjorde samtidig opmærksom på, at der kommer to 
afsluttende rapporter; en længere, mere akademisk udgivelse og en kort opsummering der giver det generelle 
overblik henvendt til den interesserede offentlighed. 
 
Følgegruppen efterspurgte formidlingsaktiviteter for de borgere, der ikke kommer til borgermøder, læser små 
bøger eller ser video-explainers. Følgegruppen efterspurgte anderledes formidlingsaktiviteter for socialt udsatte 
grupper, da denne subgruppe kræver en særlig formidlingsindsats. 
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Følgegruppen synes, der er blevet gjort nogle virkelig gode tanker, og aktivitetskataloget viser, at der er blevet 
lagt et stort arbejde i at få formidlingen til at lykkes. Følgegruppen gjorde opmærksom på, at Magtudredningen 
2.0 skal nå helt ud til de almindelige danskere og de unge. I den forbindelse er det vigtigt at få formidlingen ud 
til dem, der ikke læser aviser, bøger eller lytter til podcasts.  
 
Følgegruppen tilbød at hjælpe med at faciliterer debatten og få diskussionen ud og vandre i befolkningen i regi 
af KL. Forskningslederen er keynote på KL’s kommende topmødet og inddrager gerne forskningsledelsen mere 
i fremtiden. KL vil meget gerne være behjælpelige. 
 
Følgegruppen pointerede, at der er mange folkemøder – ikke blot folkemødet på Bornholm – og opfordrede 
til også at benytte disse til at komme ud med viden om Magtudredningen 2.0. Følgegruppen bemærkede 
ydermere, at unge ikke blot er en uniform gruppe og gjorde opmærksom på, at det er vigtigt at komme ud til 
mange forskellige unge. Undervisningsmateriale og formidling til folkeskolen er en central kilde til at komme 
bredt ud. I forhold til samarbejde med fonde er det vigtigt at være opmærksomme på, hvilke aftaler der bliver 
lavet, men det er overordnet en god ide at skaffe finansiering gennem fonde.  
 
Følgegruppen tilbød at bidrage til formidlingen og foreslog flere partnerskaber som en del af løsning til at 
komme bredt ud til offentligheden. 
 
Følgegruppen gjorde opmærksom på, at unge skal tænkes ind på mange måder. Der er f.eks. skolevalg, hvor 
man muligvis kunne lave noget formidling. Foreningslivet er også en måde at komme ud til offentligheden. I 
forhold til finansiering gennem private fonde er dette fint, så længe der er transparens. 
 
Følgegruppen fremhævede, at det er helt centralt, at resultaterne fra Magtudredningen 2.0 kommer ud, og derfor 
bør der også være et opråb til Folketinget om at finde mere finansiering til projektet i forbindelse med 
finansloven 2024. I den forbindelse blev der efterspurgt, at forskningsledelsen kommer med et overslag for, 
hvor meget yderligere finansiering der er brug for. I forhold til idekataloget synes følgegruppen, at det er klogt 
set med borgersamling. Der blev opfordret til at tænke kreativt, da mange ressourcer er gratis. Følgegruppen 
foreslog, at Folketingets kommunikationsafdeling og muligvis partiernes kampagnekontorer kan bidrage til at 
få Magtudredningen 2.0 ud til offentligheden. 
 
Følgegruppen roste forskningsledelsen for at prioritere formidlingen så højt. Følgegruppe har erfaringer med 
borgersamlinger i forhold til rekruttering af deltagere mv. Følgegruppen fremhævede i relation her til 
vigtigheden af, at der er nogen, der lytter til borgerne, når der afholdes borgersamlinger. Følgegruppen foreslog, 
at der evt. kan arbejdes på at få en journalist eller en anden formidler til at skrive en opsamlende bog om 
hovedpointerne fra Magtudredningen 2.0, da dette er et formidlingsgreb, der tidligere har fungeret godt. 
Følgegruppen gjorde også opmærksom på, at det er vigtigt at sikre langsigtede resultater, så Magtudredningen 
2.0 kan leve videre efter projektets afslutning. 
 
Følgegruppen er enig i, at Folketinget skal se på yderligere finansiering. Det må følgegruppen tale med 
ministeren om, og det må vi kunne komme i mål med. Samtidig fremhæver følgegruppen, at det er godt med 
yderligere finansiering fra fonde. I forhold til finansiering mener følgegruppen ikke, at det skal være ’enten eller’, 
men ’både og’ i forhold til private fonde og yderligere finansiering fra Folketinget. Følgegruppen er enig i, at de 
gode presse- og videofolk på Christiansborg med fordel kan inddrages i arbejdet med at formidle indsigter fra 
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Magtudredningen 2.0. Samtidig åbner følgegruppen op for, at der i Folketingets telt på Folkemødet også kan 
være arrangementer om Magtudredningen 2.0. 
 
Forskningslederen rundede herefter følgegruppemødet af. Forskningsledelsen takkede for alle de gode 
kommentarer og inputs. Forskningsledelsen bemærker, at der er bred opbakning til at søge yderligere 
finansiering hos private fonde og i regi af finansloven 2024. Forskningslederen takkede medlemmerne for at 
deltage i det vigtige arbejde og gjorde opmærksom på, at forskningsledelsen altid kan kontaktes med spørgsmål, 
inputs, kommentarer eller invitationer til arrangementer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


